
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THANH ĐỊNH 

Số:       /BC - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Thanh Định, ngày          tháng 02 năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động Đề án “Phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo tồn,  
phát huy giá trị văn hóa, lịch sử truyền thống các dân tộc huyện Định Hóa      

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa xã Thanh Định  

Kính gửi:  Phòng Văn hóa - Thông tin huyện Định Hóa, 

Thực hiện Công văn số 42/VHTT-TH, ngày 13/02/2025 của phòng Văn hoá và Thông 

tin huyện Định Hoá về việc xây dựng báo cáo tổng kết chương trình, đề án, kế hoạch 

giai đoạn 2021 - 2025 thuộc lĩnh vực Văn hóa - Thông tin. 

UBND xã Thanh Định báo cáo Kết quả hoạt động Đề án “Phát triển du lịch cộng 

đồng gắn với bảo tồn,phát huy giá trị văn hóa, lịch sử truyền thống các dân tộc huyện 

Định Hóa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn xã Thanh 

Định như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Xã Thanh Định nằm ở phía Tây Nam của huyện Định Hóa, cách trung tâm 

huyện 15 km, có tổng diện tích tự nhiên là 1.925,11ha, gồm 09 xóm, 1.133 hộ với 

4.627 khẩu, và 17 dân tộc cùng chung sống, trong đó dân tộc thiểu số chiếm 78,5%. 

Đời sống của nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, ngành nghề chủ yếu là thâm canh 

cây lúa, cây chè, kết hợp với chăn nuôi và kinh doanh nhỏ lẻ, kinh tế phát triển còn 

chậm, tỷ lệ hộ nghèo còn chiếm 3,80%, hộ cận nghèo chiếm 3,97%, có trục đường 

nhựa chạy qua xã dài 6,2km, hệ thống giao thông nông thôn cả xã có tổng chiều dài 

khoảng 16,449km, đã cứng hóa hơn 15,238km, đường giao thông nông thôn đạt 

80,48%; 100% số hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Kết quả 

UBND xã luôn nhận được sự quan tâm của Sở VHTTDL tỉnh Thái Nguyên, 

BCĐ đề án cấp huyện, Phòng VH&TT huyện Định Hoá và sự ủng hộ của nhân dân 

địa phương trong thực hiện công tác du lịch. Kết quả triển khai thực hiện công tác 

quản lý, khai thác phát triển du lịch địa phương như: 

- Triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện đề án “Phát triển du lịch cộng đồng 

gắn với bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá, lịch sử truyền thống các dân tộc huyện Định 

hoá giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030. 

- Ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển du lịch cộng đồng gắn với bảo 

tồn, phát huy giá trị văn hóa, lịch sử truyền thống các dân tộc huyện Định Hoá giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.  
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- Ban hành các quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo, ban quản lý hoạt động du lịch 

của xã. 

- Trên địa bàn có 03 điểm di tích lịch sử đã được công nhận trong đó (03 di tích 

được xếp hạng Quốc gia). Các di tích hằng năm đã được địa phương tôn tạo, vệ sinh 

môi trường để đón nhiều đoàn khách, nhiều cơ quan và nhân dân đến dâng hương 

tuỏng niệm và tham quan.  

- Duy trì Câu lạc bộ Văn học nghệ thuật của xã có 28 thành viên sinh hoạt thường 

xuyên, tham gia vào nhiều Chương trình của tỉnh, của huyện, và của xã. 

- Trong dịp tết nguyên đán, ngày hội đại đoàn kết các dân tộc hàng năm địa 

phương và các xóm vẫn duy trì các trò chơi, điệu múa dân ca, dân vũ, truyền thống 

như: Tung còn, kéo co, đẩy gậy, bắn nỏ, bịt mắt bắt dê, đi cà kheo, hát then đàn tính, 

múa sạp, ...  

- Các món ăn truyền thống như xôi ngũ sắc, cơm lam, thịt trâu treo gác bếp 

nhường măng, bánh dày, bánh nẳng, khẩu thi, chè lam... không chỉ được lưu giữ trong 

bữa ăn các gia đình, trong dịp lễ tết mà còn được đưa vào các hoạt động trải nghiệm 

phục vụ du khách khi đến với địa phương. 

- UBND xã đã xây dựng các bài viết về quảng bá về du lịch địa phương trên 

trang thông tin điện tử xã https://thanhdinh.dinhhoa.thainguyen.gov.vn ; Di tích lịch 

sử địa điểm thành lập Tổng Cục Cung Cấp tiền thân của Tổng cục Hậu cần Quân đội 

Nhân dân Việt Nam tại xã Thanh Định đã được ứng dụng chuyển đổi số tích hợp qua 

mã QR code https://thanhdinh.dinhhoa.thainguyen.gov.vn/tin-moi/-

/asset_publisher/rkKsbRd9o71z/content/di-tich-lich-su-noi-thanh-lap-tong-cuc-

cung-cap-tien-than-cua-tong-cuc-hau-can-quan-oi-nhan-dan-viet-nam- 

2. Khó khăn, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác bảo tồn và phát huy các di tích 

lịch sử gắn với phát triển du lịch trên địa bàn xã còn một số khó khăn, hạn chế như: 

- Công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá cho du lịch cộng đồng còn hạn chế, 

khách du lịch đến tham quan tại địa phương không lưu trú qua đêm, chủ yếu chỉ đi 

thăm qua và rời đi lưu trú tại địa điểm khác dẫn đến thu nhập của người tham gia làm 

du lịch chưa đáp ứng được yêu cầu. 

- Nhận thức làm du lịch cộng đồng của nhân chưa cao, còn có tư tưởng trông 

chờ, ỷ lại sự đầu tư của nhà nước. Công tác giữ gìn vệ sinh môi trường xóm còn hạn 

chế, chưa phát huy được sức mạnh cộng đồng;  

- Các sản phẩm du lịch còn ít chưa hấp dẫn, nhiều nhà sàn cột gỗ nay đã xuống 

cấp, hư hỏng và đã được thay thế bằng cột bê tông. chưa đáp ứng được thị hiếu của 

khách tham quan. 

- Do điều kiện kinh tế - xã hội ở địa phương còn nhiều khó khăn, trình độ nhận 

thức của người dân không đồng đều. Nguồn nhân lực trẻ để tham gia thực hiện du lịch 

tại địa phương rất ít vì thu nhập từ du lịch không đảm bảo nên người dân thường đi 

làm ăn xa hoặc làm các công việc khác  

https://thanhdinh.dinhhoa.thainguyen.gov.vn/tin-moi/-/asset_publisher/rkKsbRd9o71z/content/di-tich-lich-su-noi-thanh-lap-tong-cuc-cung-cap-tien-than-cua-tong-cuc-hau-can-quan-oi-nhan-dan-viet-nam-
https://thanhdinh.dinhhoa.thainguyen.gov.vn/tin-moi/-/asset_publisher/rkKsbRd9o71z/content/di-tich-lich-su-noi-thanh-lap-tong-cuc-cung-cap-tien-than-cua-tong-cuc-hau-can-quan-oi-nhan-dan-viet-nam-
https://thanhdinh.dinhhoa.thainguyen.gov.vn/tin-moi/-/asset_publisher/rkKsbRd9o71z/content/di-tich-lich-su-noi-thanh-lap-tong-cuc-cung-cap-tien-than-cua-tong-cuc-hau-can-quan-oi-nhan-dan-viet-nam-
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- Xã chưa xây dựng được các sản phẩm du lịch chưa đáp ứng được thị hiếu của 

khách tham; Nguồn kinh phí dành cho công tác bảo tồn, tôn tạo, phát triển du lịch của 

xã không có. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP  

- Tăng cường sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND xã; và 

sự phối hợp vào cuộc của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị trong quá trình 

triển khai thực hiện du lịch. 

- Tiếp tục duy trì những kết quả về công tác du lịch đã đạt được trong những 

năm qua. 

- Phối hợp thực hiện tốt kế hoạch thực hiện đề án “Phát triển du lịch cộng đồng 

gắn với bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá, lịch sử truyền thống các dân tộc huyện 

Định hoá giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động Đề án “Phát triển du lịch cộng đồng gắn 

với bảo tồn,phát huy giá trị văn hóa, lịch sử truyền thống các dân tộc huyện Định Hóa 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” của UBND xã Thanh Định./.  

Nơi nhận: 

- Phòng VH&TT huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu: VP, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ma Thế Thích 
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